35. Cf. M. T. FERRER 1 MALLOL, La redacció de l'instrument notarial a Cata
hmga, pp. 78, 95. 

36. Pel novembre de 1389 encara era viu, mentre que el 20 de desembre, ja 
difunt, era succeït per Bartomeu Sirvent en el càrrec de protonotari reial : ACA, C, 
reg. 1924, ff. 20v.-21r. i ACA, RP, reg. 655, ff. 138r. 
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Gibellí, que havia après l'art de notaria amb el citat Galceran 

d'Ortigues, i per tant coneixia bé el seu estil, i que, a més havia 

intervingut i treballat en la recepció i redacció de molts dels con

tractes que figuraven en els protocolos del seu mestre.37 

Aquí hom fa ressaltar aquestes circumstàncies perquè Galceran 

d'Ortigues no havia disposat res sobre els seus protocols, però de 

fet la transmissió a favor d'algun dels antics escrivans de cada no

tari era la cosa més habitual quan el difunt havia pogut disposar-ne 

el llegat. 38 

Aquest sistema de successió per, diríem, escoles notarials, fou 

el que permeté que el notariat pogués funcionar de manera eficient 

durant segles i que usos que avui ens semblen tan sorprenents i pe

rillosos com el de l'extensió de minutes per un altre notari, que no 

era el mateix que les ha via rebudes, no originessin més plets dels 

que originaren de fet. 

MARIA TERESA FERRER I MALLOL -JAUME RIERA I SANS 

37. Apèndix, doc. 5. 
38. Per exemple Bere de Vilardell, que heretà les escriptures de Romeu de 

Sarrià, havia estat escrivà seu i igualment Bernat de Furiol respecte a Guillem 

de Muntmany: A,CA, Generalitat, pergamí 78 (1362, juny, 3) i pergamí 84 (1363, 

juny, 6). 
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APÈNDIX 

1 

1392, octubre, 28, Tortosa. 

Concessió reial al notari de Tàrrega Pere de Manresa, posseïdor per co
manda dels protocols del difunt notari Pere Claret, de redactar en forma pú
blica i cloure els contractes que aquest havia rebut però enca.ra no havia 
passat en net, amb la condició, però, que els que estiguin abreujats els hagi 
de redactar per extens d'acord amb les clàusu,Zes i estil usuals del notari 
di/unt. 

ACA, C, reg. 1854, ff. 108v.-109r. 

Petri de Minorisa. 
Nos Johannes etc. Ut vos fidelis noster Petrus de Minorisa, notarius ha

bitator ville Tarrege qui jam, ut dicitur, ex comanda vobis inde facta deti
netis et habetis in posse vestro omnes contractus, prothocolla et libros notu
larum ac alias scripturas per Petrum Claret notarium quondam eiusdem ville 
dum ageret in humanis et per eius substitutos receptos, factos et facta, illos 
ex dictis contractibus qui ad notandum lacius seu in formam publicam redi
gendum propter mortem dicti Petri Claret remanserunt absque minori vestri 
periculo notare et in mundum redigere et claudere eosque contrahentibus 
quorum sunt tradere valeatis et dicti contrahentes seu illi quorum sunt dicti 
contractus cicius et facilius ac prout decuerit ipsos contractus habere possint 
utque ex hinc omnis conquerendi et dubii materia aufferatur, tenore presen
tis licenciam notandi et in mundum ac formam publicam redigendi et clau
dendi jamdictos contractus omnes et singulos quos ex comanda, ut predicitur, 
jam tenetis, et eosdem a dictis prothocollis, libris et scedis seu notulis ac 
scripturis predicti quondam Petri Claret astrahendi, dum tamen bene et 
legaliter, facti substancia non mutata, ac illis quorum fuerint dicti contractus 
ipsos tradendi et deliberandi salariumque pro eisdem" competens et pro 
similibus solvi assuetum petendi et habendi ac recipiendi de certa scientia 
conferimus et plenariam facultatem, ita tamen quodb omnes illos ex dictis 
contractibus per dictum Petrum Claret quondam vel per quoscumque ipsius 
substitutos quovis modo sub brevibus receptos sive notatos qui per vos inventi 
seu reperti fuerint0 in prothocollis, manualibus sive scedis aut cedulis dicti 
quondam Petri Claret sub brevibus, ut predicitur, notati sive recepti, vos, 
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jamdictus Petrus de Minorisa habeatis largo modo notare cum eorum clau
sulis et cursibus universis bene et legaliter consimilibus modo et forma quibus 
jamdictus Petrus Claret tales vel consimiles nature vel speciey contractus 
notare et ordinare pro majori parte dum viveret consuevit et prout jam in 
libris sive prothocollis eiusdem aliasd consimiles nature contractus invenietis 
seu videbitis in majori numero largo modo notatos seu ordinatos et non alias 
cuiusvis nature dicti contractus extiterint, facti tamen substancia non 
muta ta ; et cum dicti tales con tractus per vos largo modo, ut predic i tur, 
notati seu ordinati fuerint et per vos clausi eosdem illis quorum fuerint 
tradere et deliberare teneamini satisfacto vobis primitus in vestro salario 
condescenti; mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali et eius 
vicesgerenti necnon vicario et bajulo Tarrege et aliis officialibus et subditis 
nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris sub ire 
nostre incursu quatinus licenciam et provisionem huiusmodi firmiter teneant 
et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium 
presentem vobis fieri et sigillo nostro minori" jussimus communiri. Data 
Dertuse XXVIII" die octobris anno a Nativitate Domini M•cccoxcon•. 
Vidit Petrus Micer.